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Abstrakt / Abstract
V této diplomové práci je nejprve

uvedený stručný přehled základních
typů tepelných čerpadel, včetně je-
jich konstrukce a principu fungování.
Kapitola o tepelných čerpadlech dále
popisuje ukazatele, kterými lze vyjádřit
jejich účinnost (COP a SCOP) a také
vliv na životní prostředí (ODP a GWP).

Následující kapitola podává přehled
o základním dělení přípravy teplé vody,
přičemž u každého způsobu je i jeho
stručný popis a diskuze výhod a nevý-
hod. Jsou zde představeny dva způsoby
skladování teplé vody, a sice homogenní
a stratifikační zásobník. V závěru re-
šeršní části je uveden přehled aktuálně
platných distribučních tarifů elektřiny.

V praktické části jsou podrobně po-
psány vytvořené modely přípravy teplé
vody pro homogenní i stratifikační zá-
sobník, včetně čtyřech různých variant
ohřevu. Tři z nich simulují běžné nasta-
vení zásobníku, u čtvrté varianty je vy-
vinutý algoritmus pro nalezení časového
intervalu, kdy je ohřev vody daný den
nejefektivnější.

Poslední část práce má za úkol popsat
a zhodnotit dosažené výsledky. Byly
provedeny simulace, které pro každou
variantu ohřevu, s využitím reálných
parametrů konkrétního tepelného čer-
padla a zásobníku, reálných venkovních
teplot a dvou různých diagramů odběru,
vyčíslily spotřebu elektrické energie za
daný kalendářní rok. V rámci vstupních
předpokladů jsou zde uvedeny přibližné
investiční a servisní náklady pro zaří-
zení k ohřevu a skladování teplé vody.
Na základě těchto údajů jsou v práci
pomocí ekonomického ukazatele NPV
vypočteny celkové náklady a vyjád-
řena možná finanční úspora při použití
optimalizované varianty ohřevu.

Klíčová slova: tepelné čerpadlo, stra-
tifikační zásobník, homogenní zásobník,
ohřev vody, optimalizace

The following thesis begins with a
brief introduction to basic Heat pump
types, including constructional specifi-
cations and functional principles. The
chapter about Heat pumps further de-
scribes the economic indicators, with
which it is possible to express their
efficiency (COP and SCOP) and the
effect they have on the environment
(ODP and GWP).

The following chapter gives a look
into the basic categorization of warm
water preparation. Two ways of stor-
ing are introduced, homogeneous and
stratificational units. To conclude the
research part, there is an overview of
current rete of electricity distribution.

The practical part gives a thorough
description of models for warm water
preparation for both homogeneous and
stratificational units made, including
four various ways of heating, where
three simulate the usual unit settings,
the fourth works using a developed
algorithm for finding time slots, where
the water heating is the most effective
that day.

The last part aims at describing and
judging given results. Simulations of
each variation of heating with the use
of actual parameters were done, and
together with real outside temperature
ratings and two different consumption
diagrams concluded the consumption
of electrical energy of that specific
calendar year. Regarding the initial
presumptions made, an approximate
investment and maintenance cost was
formulated. Building on that data, final
expenses were calculated according to
the NPV, and a possibility of financial
saving using an optimized warming
variant was stated.

Keywords: heat pump, stratification
tank, homogeneous tank, water heating,
optimization

Title translation: Master thesis (Op-
timization of hot water heating using
a heat pump according to the outdoor
temperatures from an energy point of
view)
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Kapitola 1
Úvod

V současné době je kladen stále větší důraz na zateplení nových i stávajících objektů.
Díky tomu klesly náklady na vytápění budov až o desítky procent. Dříve běžně platilo,
že vzhledem k vysokým energetickým nárokům na vytápění, se tyto náklady pohybovaly
na zhruba tří až čtyř násobku oproti ohřevu teplé vody. To už však v dnešní době neplatí.
U pasivních, ale i některých nízkoenergetických domů, může být potřeba tepelné energie
pro ohřev teplé vody dokonce vyšší, než pro vytápění celého domu.

Náklady na vytápění a ohřev teplé vody v běžném objektu tvoří většinu nákladů
na jeho provoz (vytápění, příprava teplé vody, osvětlení, větrání, úprava vlhkosti a chla-
zení). Zatímco u vytápění lze ušetřit tak, že se sníží potřeba dodané energie (zateplí se
objekt, čímž se omezí tepelné ztráty), u přípravy teplé vody takováto možnost v neza-
nedbatelném měřítku není. Jistě, lze omezit tepelné ztráty zásobníku teplé vody, avšak
ty už jsou dnes na tak nízké úrovni, že by jejich další snižování bylo vzhledem k výsledku
neúměrně drahé.

Další možností, jak ušetřit při ohřevu teplé vody, je dodávat stále stejně tepelné
energie, avšak pro její získání spotřebovat méně energie elektrické (nebo jakékoliv jiné).
Na tomto principu pracuje tepelné čerpadlo, které je schopno dodat několikanásobek
tepelné energie, než kolik spotřebuje elektřiny. Tento poměr se typicky pohybuje při-
bližně od dvou do pěti, přičemž záleží na teplotě prostředí, odkud je teplo odebíráno.
Obecně platí, že s vyšší venkovní teplotou (prostředí, odkud se odebírá teplo) je i vyšší
účinnost tepelného čerpadla. Dá se tedy říci, že pokud by se tepelné čerpadlo spouštělo
pouze v časech, kdy je venkovní teplota nejvyšší, dosáhlo by se určité úspory oproti
případům, kdy se bude tepelné čerpadlo spouštět v náhodnou dobu.

A právě na tomto principu staví celá tato práce. Úkolem je zjistit, zda vůbec exis-
tuje vhodná technologie, u které by se dala uplatnit optimalizace spínaní tepelného
čerpadla dle venkovní teploty, a jaké by to přibližně přineslo úspory. Ideou této práce
je, při zachování stávajícího systému ohřevu teplé vody (tepelné čerpadlo typu vzduch-
voda, zásobník teplé vody), pouze změnou času spínání tepelného čerpadla dosáhnout
finanční úspory. V praxi by to znamenalo, že s minimální vstupní investicí (pouze ná-
klady pro nastavení časů spínání v řídící jednotce), by čerpadlo pracovalo v časech,
kdy je jeho účinnost nejvyšší, čímž by se snížily náklady pro ohřev teplé vody.

Cílem této práce je se nejprve seznámit s popisem a funkcí tepelného čerpadla i zá-
sobníku teplé vody. Na základě těchto znalostí vytvořit model přípravy teplé vody pro
různé druhy zásobníků a variant ohřevu. Dalším úkolem je, s využitím reálných venkov-
ních denních teplot a typických odběrových diagramů, zjistit spotřebu elektrické energie
pro jednotlivé varianty ohřevu. Závěrem zbývá dosažené výsledky stručně ekonomicky
zhodnotit.

1

Kapitola 2
Tepelná čerpadla

Druhý termodynamický zákon říká, že teplo nemůže samovolně přecházet z tělesa stu-
denějšího na těleso teplejší. A přesto tepelné čerpadlo získává tepelnou energii z chlad-
nějšího okolního prostoru (ať už se jedná o vzduch, vodu či půdu) a předává ji prostředí
teplejšímu (typicky se jedná o vytápění domu/bytu či ohřevu teplé vody). Nejedná se
však o žádné zázračné zařízení, které by ignorovalo fyzikální principy, pouze je zde dů-
myslně využita fyzikální vlastnost plynů, kdy se dle stavové rovnice při změně tlaku
plynu za konstantního objemu mění i jeho teplota. Na stejném fyzikálním principu fun-
guje např. i lednice či mrazák, kdy je teplo uvnitř lednice odčerpáváno ven, čímž se
teplota uvnitř lednice snižuje a v okolí úměrně tomu zvyšuje.

Obrázek 2.1. Princip funkce tepelného čerpadla [1]

Na obrázku 2.1 je zobrazen zjednodušený princip funkce tepelného čerpadla. Stlačené
kapalné teplonosné médium se rozpíná v expanzním ventilu, odkud pokračuje dále
do výparníku, kde změní své skupenství na páru. Tím se také výrazně sníží teplota
chladiva. Jelikož má okolní prostředí vyšší teplotu než je teplota chladiva ve výparníku,
dochází k přestupu tepla z okolního prostředí do chladiva, které se tak ohřívá. Ohřáté
chladivo v plynné formě proudí do kompresoru, kde dojde k jeho stlačení, a tím i zvýšení
jeho tlaku a teploty. Za kompresorem se nachází kondenzátor, kde chladivo změní své
skupenství na kapalné, a zároveň předá v tepelném výměníku část své tepelné energie
ohřívané látce (topné vodě). Pracovní cyklus se dále opakuje. [1]
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2.1 Základní části tepelného čerpadla

[…]

jeho výhod a nevýhod, případně typické určení. Následuje technický popis dvou nejpo-
užívanějších variant skladování teplé vody, a sice stratifikačního a homogenního zásob-
níku. Nakonec je zde uveden přehled aktuálně platných distribučních tarifů elektřiny.

V praktické části této diplomové práce byly v programovacím jazyce Wolfram Lan-
guage vytvořeny dva modely přípravy teplé vody, pro stratifikační a pro homogenní
zásobník. Každý model obsahuje čtyři různé varianty ohřevu: tři běžně se používající
a jednu optimalizovanou dle venkovní teploty. U optimalizované varianty ohřevu byl
navíc vyvinutý algoritmus, který na základě znalosti průběhu venkovní teploty (např.
z předpovědi počasí) a typického odběrového diagramu spočítá časový interval, kdy
je optimální ohřívat vodu, aby se tímto procesem spotřebovalo co nejméně elektrické
energie. Podrobným popisem a vysvětlením funkce těchto modelů a jednotlivých variant
ohřevu se zabývá celá kapitola číslo čtyři.

U následné simulace se v rámci uvažovaných zjednodušení dbalo na to, aby vstupní
data co možná nejlépe odpovídala realitě. Byly použity reálné výkonové charakte-
ristiky konkrétního tepelného čerpadla, obsahujícího zásobník teplé vody. Ze serveru
weather.sh.cvut.cz byl stažen reálný průběh denních teplot za celý rok 2017. I pásma
platnosti vysokého a nízkého distribučního tarifu byla určena tak, aby odpovídala všem
podmínkám a co nejvíce se blížila realitě. Simulace také proběhla pro dva různé ty-
pické denní odběrové diagramy teplé vody. První z nich simuluje běžnou domácnost,
kde je teplá voda odebírána nesouvisle ve větším množství, hlavně pro hygienu, vaření
a občasné domácí práce. Druhý denní odběrový diagram obsahuje jeden dlouhý odběr,
představující např. výrobní podniky, kde je teplá voda potřeba kontinuálně a v malém
množství.

Při simulacích bylo zjištěno, že daný způsob optimalizace má smysl pouze u stratifi-
kačního zásobníku, ze kterého lze bez dalšího ohřevu odebrat téměř tolik litrů ohřáté
vody, jako je jeho celková kapacita, a je tak možné zásobník ohřívat pouze jednou
denně v ideální čas. U homogenního zásobníku toto bohužel nelze, jelikož již po ode-
brání přibližně 30 litrů vody klesne teplota v zásobníku pod 50oC, což je bráno jako
minimální přípustná teplota odebírané teplé vody, a voda v zásobníku se musí znovu
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ohřát. Pro stratifikační zásobník z výsledků simulace vyplývá, že s danou technologií
lze optimalizací ušetřit přibližně 10% elektrické energie nutné pro ohřev příslušného
množství vody.

Poslední kapitola se zabývá ekonomickým hodnocením. V rámci vstupních předpo-
kladů pro další výpočty jsou zde rozebrány investiční a provozní náklady na bojler
a tepelné čerpadlo, a s tím související náklady na elektřinu v různých distribučních
tarifech. Je zde vypočítán ekonomický ukazatel NPV pro oba typy denních diagramů
odběru v závislosti na výši eskalace cen elektrické energie po dobu životnosti systému.
Z těchto výsledků je dále vypočtena možná finanční úspora, kdyby místo příslušné vari-
anty ohřevu byla využita varianta optimalizovaná. Ta představuje stejně jako u ušetřené
energie přibližně 10% z celkových finančních nákladů. Ty představují např. u eskalace
ve výši 4% ročně přibližně 62 000 - 64 000 Kč (za dobu životnosti 20 let), u optima-
lizované varianty přibližně 57 000 Kč, možná úspora se tedy v závislosti na původní
variantě ohřevu pohybuje okolo 5 000 - 7500 Kč.

Jak vyplývá z předchozích odstavců, výsledky této práce dokázaly, že původní myš-
lenka a hlavní idea práce je správná a má smysl se s ní zabývat i v praxi. Finanční
úspora 5 000 - 7 500 Kč za dobu 20 let sice nevypadá závratně vysoká, nicméně je
třeba si uvědomit, že tato úspora tvoří přibližně 10% nákladů za elektřinu. Pokud by
tedy místo zásobníku teplé vody pro rodinný dům, kde se denně odebere 180 litrů, byla
tato technologie uvažována např. pro nemocnice, hotely a další aplikace, kde je vysoká
spotřeba teplé vody, byla by finanční úspora násobně vyšší. A vstupní investice jsou
téměř nulové.
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Příloha A
Použité zkratky, obsah přiloženého CD

A.1 Zkratky
V textu práce byly použity následující zkratky:

PE trubky polyethylenové trubky
TČ tepelné čerpadlo

COP coefficient of performance
SCOP seasonal coefficient of performance
ODP ozone depletion potencial
GWP global warming potencial
ČSN České technické normy
EN Evpropské normy
CF cashflow

NPV net present value
NT nízký tarif
VT vysoký tarif

POZE podporované zdroje energie
COVID-19 coronavirus disease 2019

JE jaderná elektrárna

A.2 Obsah přiloženého CD

. diplomova prace.pdf. stratifikacni zasobnik.pdf. homogenni zasobnik.pdf. zhodnoceni.pdf. ekonomika.pdf
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Příloha B
Graf spotřeby energie pro více denních odběrů

Obrázek B.1. Graf znázorňující spotřebu energie každého dne roku 2017 pro tři různé
varianty ohřevu (varianta 2- modrá, varianta 3- žlutá, varianta 4- zelená čára).
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Příloha C
Graf spotřeby energie pro jeden denní odběr

Obrázek C.2. Graf znázorňující spotřebu energie každého dne roku 2017 pro tři různé
varianty ohřevu (varianta 2- modrá, varianta 3- žlutá, varianta 4- zelená čára).
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