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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace ohřevu teplé vody pomocí tepelného čerpadla dle venkovní
teploty z energetického hlediska

Jméno autora: Bc. Dušan Stěhule
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Oponent práce: Ing. Ondřej Lipčák
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený způsob řešení považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Je vidět, že autor zhodnotil své znalosti nabyté během studia a že je schopen s pomocí
relevantních materiálů samostatně řešit inženýrský problém.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Práce obsahuje minimální počet překlepů, gramatických a stylistických
chyb. Chybí mi však respektování typografických pravidel při psaní rovnic a symbolů. Rovněž rozsah textu je poněkud
menší na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je relevantní řešené problematice. Autor se v textu odkazuje na použitou literaturu, nicméně ne všechny
položky jsou v průběhu práce citovány. Rovněž mi chybí odkazování se na některé obrázky v rámci odstavců.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce je aktuální a dobře koreluje se současným trendem úspor elektrické energie. Práce je na vysoké
odborné úrovni a její rešeršní část je dobře a přehledně zpracována. Přiložené pdf s exportovanými kódy
z Wolfram Mathematica dokazuje, že autor z hlediska implementace odvedl kus práce.

Kromě drobných formalit zmíněných výše nemám k práci větších výhrad. Nicméně si myslím, že do studie by bylo
vhodné zařadit pro porovnání i větší objekt, neboť jak sám autor v závěru píše, finanční úspora pro rodinný dům
se nejeví jako nikterak závratná, a tudíž nemusí být pro většinu uživatelů atraktivní. Navíc bude z velké části
vázána na to, zdali uživatel objektu získá dotační podporu. Ovšem to nic nemění na tom, že studie podobného
charakteru mají zcela určitě význam a že oblastí týkající se úspor elektrické energie pomocí tepelných čerpadel a
optimalizace ohřevu má rozhodně cenu se dále zabývat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci mám následující dotazy:

1) Jakou strategii řízení pohonu byste zvolil u tepelného čerpadla vzduch-voda vybaveného asynchronním
motorem s měničem?

2) Používají se v současné době pro zvýšení účinnosti pohonu u tepelných čerpadel také stroje
s permanentními magnety (PMSM, BLDC)?

3) Můžete přehledně shrnout aspekty, které jste při tvorbě modelu zanedbal a zamyslet se, jak by mohly
ovlivnit prezentované výsledky?

4) Můžete odůvodnit Vaše tvrzení v závěru, že „vstupní investice jsou téměř nulové?“
5) Vyplatí se pořízení tepelného čerpadla pro rodinný dům i bez poskytnuté dotace? Stačí stručné

myšlenkové zhodnocení.
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